
 

COMUNE DI VALDAONE 

Provincia di Trento 

Servizio Tecnico 

Determinazione del Funzionario Responsabile   

Nr. 267 di data 13.08.2020 

Oggetto: APPROVAZIONE A TUTTI GLI EFFETTI DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI LAVORI PER 

LA MESSA IN SICUREZZA DEL PARCHEGGIO ESISTENTE SULLE PP.FD. 840/1, 840/2, 841 E 

1633 IN C.C. BERSONE - INTERVENTO INSERITO NEI CONTRIBUTI DI CUI ALLA LEGGE 

160/2019 ART. 1 – CUP. E67H20000920005 – CIG. 840427317B.   



Determinazione n. 267 del 13.08.2020 

Oggetto: APPROVAZIONE A TUTTI GLI EFFETTI DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI LAVORI PER 

LA MESSA IN SICUREZZA DEL PARCHEGGIO ESISTENTE SULLE PP.FD. 840/1, 840/2, 841 E 

1633 IN C.C. BERSONE - INTERVENTO INSERITO NEI CONTRIBUTI DI CUI ALLA LEGGE 

160/2019 ART. 1 – CUP. E67H20000920005 – CIG. 840427317B.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Premesso che l’Amministrazione intende effettuare dei lavori di messa in sicurezza del 

patrimonio comunale, ed in particolare del parcheggio pubblico esistente sulle pp.fd. 840/1, 

840/2, 841 e 1633 in C.C. Bersone, fra gli abitati di Formino e Bersone; 

Lungo il pendio posto a monte del piazzale si sono verificati infatti dei dissesti idrogeologici 

che hanno provocato la caduta di massi e detriti sul piazzale stesso fino a lambire le vicine 

abitazioni. Il piazzale risulta peraltro già difeso da una barriera paramassi ma che, in un tratto 

finale del versante, ha registrato un recente dissesto che obbliga ora a provvedere alla messa in 

sicurezza del lato nord del parcheggio e delle conseguenti abitazioni; 

Viste le disposizioni introdotte dalla LEGGE 27 dicembre 2019 n. 160 art. 1 comma 29; 

Riscontrato che a questa Amministrazione risulta assegnato un fondo di € 50.000,00.= e che, 

per specifica previsione riportata nel Decreto del Capo di Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali del Ministero dell’interno dd. 30.01.2020 art.4 i lavori stessi dovranno iniziare entro il 

15 settembre 2020; 

Vista la determinazione del Funzionario Responsabile n. 227 del 16.07.2020 con cui è stato 

incaricato lo Studio Risorse e Ambiente s.r.l. con sede legale a Brescia, Via del Sebino n. 12 e sede 

operativa a Trento in Piazza Mosna, 11, (P. IVA e C.F. 02977330170), per la redazione del progetto 

preliminare, definitivo ed esecutivo, con successiva direzione dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA 

DEL PARCHEGGIO ESISTENTE SULLE PP.FD. 840/1, 840/2, 841 E 1633 IN C.C. BERSONE”, e la 

redazione della perizia geologica-geotecnica e successiva direzione lavori geologica, il tutto verso 

un importo già scontato di € 6.354,77.=, a cui vanno aggiunti € 1.398,05.= per gli oneri fiscali (IVA 

al 22%), per un ammontare complessivo di € 7.752,82.=, come risultante dal preventivo in atti al 

prot. n. 4827/2020; 

Visti gli elaborati progettuali presentati dallo Studio Risorse e Ambiente s.r.l. in data 

04.08.2020 al ns. prot. N. 5285 completi di: 

- Relazione tecnico illustrativa; 

- Relazione geologico – geotecnica; 

- N. 4 elaborati grafici di progetto; 

- Quadro economico dell’intervento; 

- Computo metrico estimativo; 

- Elenco Prezzi unitari; 

- Foglio patti e condizioni; 

Visto gli elaborati redatti dall’ing. Walter Ferrazza, Responsabile dell’Ufficio Tecnico in atti al 

ns. prot. N. 5326 del 05.08.2020 composti da: 

- Piano di sicurezza e coordinamento con relativo computo metrico della sicurezza; 



- Allegato “B” con analisi e valutazione dei rischi; 

- Fascicolo dell’opera; 

- Piano di sicurezza Covid-19 con relativo computo metrico della sicurezza Covid-19; 

Preso atto che in data 04.08.2020 al prot. 5288 è stata richiesta alla Commissione per la 

pianificazione territoriale e il paesaggio (CPC) della Comunità delle Giudicarie la relativa 

autorizzazione paesaggistica; 

Visto che in data 06.08.2020 con deliberazione n. 216/2020 la Commissione per la 

pianificazione territoriale e il paesaggio (CPC) della Comunità delle Giudicarie integrata ai sensi 

dell’art. 7, comma 11 della L.P. n. 15/2015, ha espresso parere favorevole all’intervento proposto 

(in atti al ns. prot. n. 5477 dd. 11.08.2020); 

Vista la documentazione integrativa presentata dallo Studio Risorse e Ambiente s.r.l. in data 

13.08.2020 al ns. prot. N. 5593; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 13.08.2020 con cui è stato disposto: 

1. Di approvare in linea tecnica, per le motivazioni espresse nelle premesse, il progetto esecutivo 

relativo ai lavori di “MESSA IN SICUREZZA DEL PARCHEGGIO ESISTENTE SULLE PP.FD. 840/1, 

840/2, 841 E 1633 IN C.C. BERSONE” - INTERVENTO INSERITO NEI CONTRIBUTI DI CUI ALLA 

LEGGE 160/2019 ART. 1, redatto dall’ing. Filippo Mutti e dal geol. Mirko Demozzi dello Studio 

Risorse e Ambiente s.r.l., in atti al prot. n. 5285 del 04/08/2020, integrato in data 13/08/2020 al 

prot. n. 5593 e per la parte del coordinamento sicurezza redatto dall’ing. Walter Ferrazza, 

Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Valdaone, in atti al prot. n. 5326 del 

05/08/2020; 

2. Di prendere atto che gli elaborati progettuali, anche se non materialmente allegati e dimessi in 

atti, formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3. Di dare atto che l’importo dei lavori a base d’appalto ammonta a € 46.866,69.= (compresi € 

1.871,03.= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) e le somme a disposizione sono di € 

19.133,39.= per un importo complessivo dell’intervento di € 66.000,08.= così come esposto nel 

quadro economico dell’intervento (in atti al prot. n. 5285 del 04/08/2020; 

4. Di dare atti che i lavori verranno eseguiti in economia con il sistema del cottimo, ai sensi dell’art. 

52 L.P. 10/09/1993 n. 26 e s.m. e del relativo regolamento di attuazione (D.P.P 11 maggio 2012 

n. 9-84/Leg.), con affidamento mediante il criterio del massimo ribasso ai sensi dell’art. 16, 

comma 3 della L.P. 2/2016 senza valutazione dell’anomalia; 

5. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa e che lo stesso 

verrà formalizzato con successivo specifico provvedimento da parte del Responsabile dell’ufficio 

tecnico; 

Ritenuto ai sensi dell’art. 7 della l.p. 9 marzo 2016, n. 2 di non procedere con la suddivisione in 

lotti, la quale avviene nella fattispecie degli appalti di lavori su base qualitativa, in modo che 

l'entità dei singoli appalti corrisponda alle varie categorie e specializzazioni presenti o in relazione 

alle diverse successive fasi realizzative; nel progetto la divisione in lotti non risulta 

economicamente conveniente in quanto le quantità dei diversi lavori, che presentano autonome 

lavorazioni omogenee e che possono essere effettuate nel modo migliore direttamente da imprese 

aventi la necessaria specializzazione, risultano oltremodo interconnesse; in sostanza 

l'amministrazione aggiudicatrice ritiene che tale suddivisione possa rischiare di limitare semmai la 



concorrenza, producendo lotti non appetibili se confrontati alle problematicità di intervento, e di 

rendere l'esecuzione dell'appalto eccessivamente difficile dal punto di vista tecnico e troppo 

costosa, e che l'esigenza di coordinare i diversi operatori economici per i lotti possa rischiare 

seriamente di pregiudicare la corretta esecuzione dell'appalto;Rilevato che nella fattispecie si tratta 

di affidamento di importo inferiore alla soglia europea per il quale è previsto il pagamento del 

corrispettivo dovuto in un'unica soluzione finale e che, per tale ragione, ai sensi dell’art.31 della 

L.P. 2/2016, non è richiesta la presentazione della garanzia definitiva; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010, l'appalto dei lavori oggetto del 

presente provvedimento è sottoposto alle norme concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari; 

Atteso che è stato affidato dall’ANAC, tramite procedura informatica (SIMOG), il codice CIG 

relativo al presente appalto di lavori, che è il seguente 840427317B, mentre il CUP è il 

E67H20000920005;  

Atteso che la scelta del contraente sarà effettuata tra le ditte all’uopo individuate 

dall’amministrazione in elenco secretato agli atti; 

Vista la normativa vigente in materia di lavori pubblici ed in particolare la L.P. 10.09.1993, n. 26 

e ss.mm. ed in particolare l’art. 52 comma 9, e visto il regolamento di attuazione della legge 

provinciale 10 settembre 1993, n. 26 - D.P.P. 11.05.2012, n. 9 - 84/Leg.; 

Vista la nuova LEGGE PROVINCIALE 9 marzo 2016, n. 2 - Recepimento della direttiva 2014/23/UE 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 

2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e 

forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e 

sui beni provinciali 1990; 

Visto il d. lgs. n. 50 del 2016 di "Codice dei contratti pubblici", così come modificato dal correttivo 

d.lgs. n. 56 del 2017 e in particolare l’Allegato I- Elenco delle attività di cui all’art. 3, comma 2, lett. 

II) n. 1); 

Vista la disponibilità alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 - capitolo 9169 

Piano Finanziario U.2.02.01.09.000 del bilancio 2020-2022 per l’esercizio 2020; 

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), 

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 43 dd. 

24.10.2018, esecutiva; 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 20.02.2020 è stato approvato: 

a. il Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 

b. il Bilancio di Previsione 2020-2022 e relativi allegati e nota integrativa; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 dd. 20.02.2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022; 

Visto l’atto di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei Servizi prot. n. 1448 dd. 

24.02.2020 e visto il decreto sindacale prot. n. 1449 di data 24.02.2020 di delega ai Responsabili 

dei Servizi delle funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale; 

Visto quanto disposto dall'articolo 126 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

DETERMINA 



1. Di approvare, per le motivazioni espresse nelle premesse, a tutti gli effetti il progetto esecutivo 

relativo ai lavori di “MESSA IN SICUREZZA DEL PARCHEGGIO ESISTENTE SULLE PP.FD. 840/1, 

840/2, 841 E 1633 IN C.C. BERSONE” - INTERVENTO INSERITO NEI CONTRIBUTI DI CUI ALLA 

LEGGE 160/2019 ART. 1, redatto dall’ing. Filippo Mutti e dal geol. Mirko Demozzi dello Studio 

Risorse e Ambiente s.r.l., in atti al prot. n. 5285 del 04/08/2020, integrato in data 13/08/2020 al 

prot. n. 5593 e per la parte del coordinamento sicurezza redatto dall’ing. Walter Ferrazza, 

Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Valdaone, in atti al prot. n. 5326 del 

05/08/2020; 

2. Di prendere atto che gli elaborati progettuali, anche se non materialmente allegati e dimessi in 

atti, formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3. Di dare atto che l’importo dei lavori a base d’appalto ammonta a € 46.866,69.= (compresi € 

1.871,03.= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) e le somme a disposizione sono di € 

19.133,39.= per un importo complessivo dell’intervento di € 66.000,08.= così come esposto nel 

quadro economico dell’intervento (in atti al prot. n. 5285 del 04/08/2020; 

4. Di prenotare l’impegno della spesa pari a € 58.247,26.= (quale differenza fra l’ammontare 

complessivo dell’opera € 66.000,08.= e le spese tecniche già impegnate € 7.752,82.=) alla 

Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 - capitolo 9169 Piano Finanziario 

U.2.02.01.09.000 del bilancio 2020-2022 per l’esercizio 2020; 

5. Di dare atto che la spesa di cui al punto 4 è finanziata: 

a. per € 50.000,00 con l’entrata prevista al Titolo 4 Tipologia 2 Categoria 1 – capitolo 2196 

Conto Piano Finanziario 4.02.01.02.000 – relativa al Contributo statale per 

l’efficientamento energetico e sviluppo territoriale (L. 160/2019 - art. 1 comma 29), 

b. per € 8.247,26 con l’entrata prevista al Titolo 4 Tipologia 2 Categoria 1 – capitolo 2171 

Conto Piano Finanziario 4.02.01.02.000 – relativa ai canoni aggiuntivi di cui alle lettere a) 

ed e) del comma 15 quater dell’art. 1bis della L.P. N. 4 del 06.03.1998,  

del bilancio di previsione 2020-2022 per l’esercizio 2020; 

6. Di accertare €.50.000,00.=  al Titolo 4 Tipologia 2 Categoria 1 – capitolo 2196 Conto Piano 

Finanziario 4.02.01.02.000 – del bilancio di previsione 2020-2022 per l’esercizio 2020; 

7. Di accertare €.8.247,26.=  al Titolo 4 Tipologia 2 Categoria 1 – capitolo 2171 Conto Piano 

Finanziario 4.02.01.02.000 – del bilancio di previsione 2020-2022 per l’esercizio 2020; 

8. Di dichiarare la spesa derivante dal presente provvedimento esigibile nell’esercizio 2020. 

9. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 

in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 

n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”; 

10. Di stabilire che il confronto concorrenziale verrà svolto fra almeno cinque imprese ai sensi 

dell’art. 52 comma 9 della L.P. 26/1990 con il criterio del prezzo più basso determinato mediante 

il massimo ribasso percentuale sull’importo complessivo a base di gara sulla base della verifica 

della sussistenza dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale; 



11. Di dare atto che la gestione delle procedure concorsuali e degli atti tecnici ed amministrativi 

conseguenti alla realizzazione dei lavori saranno effettuati dal sottoscritto Responsabile 

dell’area tecnica, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 26/1993; 

12. Di dar seguito ad aggiudicazione avvenuta agli adempimenti previsti dalla normativa vigente per 

la conclusione del contratto; 

13. Di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 46 della L.P. 26/1993, vista l’urgenza potrà 

essere autorizzata la consegna dei lavori immediatamente dopo l’aggiudicazione e prima della 

stipulazione del relativo contratto; 

14. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso la 

presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 

del D. Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell’art. 120 dell’Allegato 1) al citato D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104 che, in particolare, riduce il 

termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale a 30 giorni e non ammette il 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

(S.Z.) 

Il Funzionario Responsabile del Servizio Tecnico 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PRIVATA 

Ing. Walter Ferrazza 

FIRMATO DIGITALMENTE 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 

267/2000, dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 

118), la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente determinazione. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Elena Armani 

FIRMATO DIGITALMENTE 


		2020-08-13T14:00:58+0000
	FERRAZZA WALTER


		2020-08-13T16:08:50+0200
	ARMANI ELENA




